ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROENERGETIKY A EKOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ekologie a veřejné osvětlení

autor: Jan Anténe 2013

Ekologie a veřejné osvětlení Jan Anténe 2013

2

Ekologie a veřejné osvětlení Jan Anténe 2013

3

Anotace

V diplomové práci jsou stanovena kritéria pro posouzení vlivu veřejného osvětlení na

noční prostředí, se snahou k jejich eliminaci a s přihlédnutím k optimalizaci soustav

veřejného osvětlení. Podle stanovených kriterií jsou porovnána svítidla, která se používají ve

veřejném osvětlení. Samotný návrh ekologicky šetrné osvětlovací soustavy je proveden

programem Relux.

Klíčová slova

Veřejné osvětlení, osvětlovací soustava, rušivé světlo, svítidlo, světelný zdroj,

osvětlení, svítivost, jas, oslnění, difuzor, regulace osvětlení

Ekologie a veřejné osvětlení Jan Anténe 2013

4

Abstract

This thesis establishes appraisal criteria for the effects of public lightning at night

environment, aiming at their elimination and with regard to the optimization of the public

lightning system. Luminaires used in public lightning are compared according to the set

criteria. The proposal for the ecologically friendly lightning system itself is implemented by

the Relux programme.

Key words

Public lighting, illumination systém, luminare, light source, luminance, lighting,

brightness, stray light, glare, diffusor, lighting control

Ekologie a veřejné osvětlení Jan Anténe 2013

5

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr

studia na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

V Plzni dne 9.5.2013 Jméno a příjmení

………………….

Ekologie a veřejné osvětlení Jan Anténe 2013

6

Obsah 6

Seznam použitých zkratek 8

Úvod 9

1. Základní termíny a názvosloví VO 9

2. Světelné zdroje a svítidla 12

2.1. Světelné zdroje 12

2.1.2. Světelné zdroje ve veřejném osvětlení 12

2.2. Svítidla 14

3. Veřejné osvětlení 16

4. Rušivé světlo 17

4.1. Legislativa 19

4.1.1. Technické normy 20

4.1.2. Nařízení EU 22

5. Kritéria pro posouzení vlivu osvětlení na noční prostředí 23

5.1. Oslnění 24

5.2. Rovnoměrnost osvětlení 26

5.3. Množství světelného toku unikající do horního poloprostoru 26

5.4. Uspořádání svítidel 27

6. Porovnání charakteristických typů svítidel ve veřejném osvětlení 28

6.1. Porovnání svítidel z hlediska oslnění 29

6.2. Porovnání vyzářeného světla na oblohu 29

6.3. Porovnání účinnosti a úhlu vyzařování 30

6.4. Porovnání svítidel z hlediska zvýšení spotřeby elektrické energie 30

a nákladů na výrobu samotné osvětlovací soustavy

7. Zásady ekologicky šetrné osvětlovací soustavy 31

7.1. Minimalizace výrobní zátěže, spotřeby energie a počtu prvků OS 31

7.2. Minimalizace rušivého světla 32

7.2.1. Regulace osvětlení 33

7.2.2. Metoda kompenzace rušivého světla 35

7.3. Nakládání s odpady VO 36

8. Návrhy ekologicky šetrných osvětlovacích soustav 37

8.1. Návrh osvětlovací soustavy pro komunikaci třídy osvětlení CE2 40

Ekologie a veřejné osvětlení Jan Anténe 2013

7

8.1.1. Osvětlovací soustava S1, varianta s vypouklou mísou 40

8.1.2. Osvětlovací soustava S2, varianta s plochým sklem 42

8.1.3. Porovnání osvětlovacích soustav S1, S2 44

8.2. Návrh osvětlovací soustavy pro komunikaci třídy osvětlení ME4a 45

8.2.1. Osvětlovací soustava S3, varianta s vypouklou mísou 45

8.2.2. Osvětlovací soustava S4, varianta s plochým sklem 48

8.2.3. Porovnání osvětlovacích soustav S3, S4 50

9. Závěr 50

10. Seznam použité literatury 52

Přílohy:

Příloha č. 1 Výpočet osvětlovací soustavy pomocí programu Relux, pro komunikaci třídy

ME4a, varianta vypouklý difuzor

Příloha č. 2 Výpočet osvětlovací soustavy pomocí programu Relux, pro komunikaci třídy

ME4a, varianta ploché sklo

Příloha č. 3 Výpočet osvětlovací soustavy pomocí programu Relux, pro komunikaci třídy

CE2, varianta vypouklý difuzor

Příloha č. 4 Výpočet osvětlovací soustavy pomocí programu Relux, pro komunikaci třídy

CE2, varianta ploché sklo

Příloha č. 5 Výpočet rušivého světla pomocí programu Relux - rozložení osvětlenosti na

fiktivní rovině

Ekologie a veřejné osvětlení Jan Anténe 2013

8

Seznam použitých značek a symbolů

cE cena elektrické energie Kč
CE náklady na elektrickou energii za rok Kč
Φ Světelný tok lm
Φ1 Světelný tok na oblohu od jednoho svítidla lm
Φc Světelný tok na oblohu od celé soustavy lm
Φk Kompenzační světelný tok lm
Φkmin Minimální kompenzační světelný tok lm
ƒE Poměrná světelná zátěž nočního prostředí -
ƒsk Činitel kompenzace -
ƒskt Činitel kompenzace s respektováním času -
POS příkon osvětlovací soustavy za rok kWh
PSV příkon svítidla kW
t počet hodin svícení za rok h
n počet světelných míst ks
l délka komunikace m
a vzdálenost mezi svítidly m
E osvětlenost lx
I svítivost Cd
L jas cd/m2
η Měrný výkon lm/W
P příkon W
Ra Index podání barev -
Tc Teplota chromatičnosti K
ULR Podíl světelného toku svítidla do horního poloprostoru %
H Montážní výška svítidla m
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Úvod

Veřejné osvětlení je již neodmyslitelnou součástí životního prostředí. Největší rozvoj

VO souvisí s nástupem elektrických světelných zdrojů během 20. století. Díky tomuto

umělému osvětlení není člověk úplně závislý na denní době. VO mimo jiné také zajišťuje

zvýšení bezpečnosti při dopravě a pohybu osob, a napomáhá při ostraze majetku.

Světlo ale může působit i rušivě. Takzvané rušivé světlo uniká do atmosféry a

zhoršuje viditelnost kosmických objektů a jevů. Nebo v podobě neužitečného světla odvádí

pozornost od osvětlovaného objektu, může omezit vidění nebo narušit soustředění. Proto je

dobré stanovit kritéria a posoudit vliv osvětlení na noční prostředí.

1. Základní termíny a názvosloví

Světelný tok Φ [lm] je světelně technická veličina odvozená z hodnoty zářivého toku

Φe tak, že se záření vyhodnocuje v závislosti na jeho účinku na normovaného fotometrického

pozorovatele CIE

Svítivost I [cd] udává podíl světelného toku dΦ, který zdroj vyzařuje ve směru osy

elementu prostorového úhlu d Ω a velikosti tohoto prostorového úhlu

Jas (měrná svítivost) L [cd/m2] je veličina, na kterou bezprostředně reaguje zrakový

orgán. Jas je důležitý z hlediska hodnocení zrakové pohody.

Osvětlenost E [lx] je dána podílem světelného toku dΦ dopadajícího na elementární

plošku dA obsahující daný bod a velikostí dA této plošky

Měrný výkon světelného zdroje η [lm/W] udává podíl výkonu vyzařovaného

daným zdrojem ve formě viditelného záření a příkonu spotřebovaného ve zdroji

Příkon P [W] vyjadřuje potřebné množství elektické energie, které zdroj světla

spotřebuje za jednotku času.
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Index podání barev Ra [-] byl zaveden pro objektivní charakteristiku vlastností

světelných zdrojů. Hodnotí věrnost barevného vjemu osvětlených předmětů. Vzhled je při

tom vědomě nebo podvědomě srovnán se vzhledem těchto předmětů při srovnávacím

(referenčním) světle. Při Ra rovno 0 nelze rozeznat barvy, při Ra rovno 100 se jedná o

přirozené vnímání barev.

Teplota chromatičnosti Tc [K] je rovna teplotě černého tělesa, jehož záření má


[…]

Datum

: třída osvětlení CE2
: varianta se svítidly s vypouklou mísou
:
:

CE2VYP

Výrobce: Siteco

5NA393E1PT01 mast luminaire-pylon annexe ST 100
ST 100, mast luminaire, primary light steering with: radial facetted optic, made of aluminium,
facetted, primary enclosure: enclosure, made of PMMA, transparent, light output: direct beam,
installation mode: post top, side entry, for 1 x HST 150W, superimposed pulse ignitor with auto.
power-off, control gear: LLCG, with parallel p.f. correction, with terminal, 2-pole, max. 2.5mm², mains
connection: 230V, AC, 50Hz, housing, made of glass-fibre reinforced polyamide, coated, light grey
(RAL 7035), length: 730 mm, width: 290 mm, height: 270mm, 60/76mm (post top) 42/60mm (side
entry), protection rating (complete): IP65, insulation class (complete): insulation class II (safety
insulation), approval mark: CE,ENEC,VDE, standard:EN 50419, packing unit: 1 piece,

default position: LPV=1, RP=1

Údaje o svítidle
Účinnost svítidla : 87.8%
Luminaire efficacy : 87.3 lm/W

A30 99.4% ↑ 0.6% Classification :
CIE Flux Codes : 34 66 96 99 88
Předřadník : MCG
Celkový příkon systému : 176 W
Délka : 730 mm
Šířka : 290 mm
Výška : 270 mm

Osazeno
Počet : 1
Označení : HST (Philips)
Výkon : 150 W
Barva :
Světelný tok : 17500 lm

Ulice
Přehled výsledků, Ulice

Přehled výsledků, Ulice

Objekt
Popis
Číslo projektu
Datum

: třída osvětlení CE2
: varianta se svítidly s vypouklou mísou
:
:

CE2VYP

u

h

δ

u

b

Údaje o svítidle
Výrobce : Siteco
Objednací č. : 5NA393E1PT01/
Název svítidla : ST 100
Osazení : 1 x HST (Philips) 150 W / 17500 lm

Profil komunikace : bez odděleného provozu Rozmísťování svítidel : Jednostranná levá
Šířka jízdního pruhu (b) : 6.00 m Výška světelného bodu. (h) : 8.00 m
Počet jízdních pruhů : 2 Rozteč světelných míst (a) : 39.00 m
Povrch vozovky : R3 Přesah svítidel (u) : -0.50 m
q0 : 0.08 Naklonění svítidel : 0.00°(δ)
Pravostranný provoz Udržovací činitel : 0.80

Vodorovná osvětlenost E
Průměr : 20.1 lx (CE2 min. 20)
Min / Průměr : 0.58 (CE2 min. 0.4)

Údaje o svítidle
Siteco, ST 100 (5NA393E1PT02)

Specifikace svítidla

Objekt
Popis
Číslo projektu
Datum

: třída osvětlení CE2
: varianta se svítidly s rovným sklem
:
:

CE2PLOCH

Výrobce: Siteco

5NA393E1PT02 mast luminaire-pylon annexe ST 100
ST 100, mast luminaire, primary light steering with: radial facetted optic, made of aluminium,
facetted, primary enclosure: cover glass, made of toughened safety glass, transparent, light output:
direct beam, installation mode: post top, side entry, for 1 x HST | HSE 150W, superimposed pulse
ignitor with auto. power-off, control gear: LLCG, with parallel p.f. correction, with terminal, 2-pole,
max. 2.5mm², mains connection: 230V, AC, 50Hz, housing, made of glass-fibre reinforced polyamide,
coated, light grey (RAL 7035), length: 730 mm, width: 290 mm, height: 170mm, 60/76mm (post top)
42/60mm (side entry), protection rating (complete): IP65, insulation class (complete): insulation class
II (safety insulation), approval mark: CE,ENEC,VDE, standard:EN 50419, packing unit: 1 piece,

default position: LPV=1, RP=1

Údaje o svítidle
Účinnost svítidla : 77.1%
Luminaire efficacy : 76.66 lm/W

A30 100.0% ↑ 0.0% Classification :
CIE Flux Codes : 38 75 98 100 77
Předřadník : MCG
Celkový příkon systému : 176 W
Délka : 730 mm
Šířka : 290 mm
Výška : 170 mm

Osazeno
Počet : 1
Označení : HST (Philips)
Výkon : 150 W
Barva :
Světelný tok : 17500 lm

Ulice
Přehled výsledků, Ulice

Přehled výsledků, Ulice

Objekt
Popis
Číslo projektu
Datum

: třída osvětlení CE2
: varianta se svítidly s rovným sklem
:
:

CE2PLOCH

u

h

δ

u

b

Údaje o svítidle
Výrobce : Siteco
Objednací č. : 5NA393E1PT02/
Název svítidla : ST 100
Osazení : 1 x HST (Philips) 150 W / 17500 lm

Profil komunikace : bez odděleného provozu Rozmísťování svítidel : Jednostranná levá
Šířka jízdního pruhu (b) : 6.00 m Výška světelného bodu. (h) : 8.00 m
Počet jízdních pruhů : 2 Rozteč světelných míst (a) : 35.00 m
Povrch vozovky : R3 Přesah svítidel (u) : -0.50 m
q0 : 0.08 Naklonění svítidel : 0.00°(δ)
Pravostranný provoz Udržovací činitel : 0.80

Vodorovná osvětlenost E
Průměr : 20.2 lx (CE2 min. 20)
Min / Průměr : 0.51 (CE2 min. 0.4)
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Příloha č.5 - Výpočet rušivého světla - rozložení osvětlenosti na fiktivní rovině

Osvětlovací soustavy pro komunikaci třídy osvětlení CE2

Soustava se svítidly s plochým sklem

Soustava se svítidly s vypouklým difuzorem
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Osvětlovací soustavy pro komunikaci třídy osvětlení ME4a

Soustava se svítidly s plochým sklem

Soustava se svítidly s vypouklým difuzorem