Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Ekologie a veřejné osvětlení
Student: Bc. Jan ANTÉNE Std. číslo: E09N0077P
Oponent: Ing. Hana Benešová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 5
Odborná úroveň práce 50 5
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 3
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 2

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

První část diplomové práce (DP) student pojal jako seznámení se základními světelně-technickými veličinami, některými parametry světelných zdrojů a pojmy týkající se osvětlovacích stožárů. Ve druhé části se zabýval světelnými zdroji a svítidly využívanými v oblasti veřejného osvětlení (VO). Mimo jiné krátce popsal parametry a výhody vysokotlakých sodíkových a halogenidových výbojek. Dále uvedl základní požadavky kladené na svítidla pro oblast VO. Pojem "veřejné osvětlení" ale nelogicky a stručně charakterizoval až v další kapitole. Po této následuje část, ve které se věnoval problematice rušivého světla. Popsal zde kromě jiného jeho hlavní projevy a základní legislativu vztahující se k dané oblasti. V páté kapitole se pak zabýval osvětlením silničních komunikací jako jednou z možností vzniku rušivého světla. Vycházel přitom zejména z normy ČSN EN 13201-2. Tuto na několika místech chybně označil ČSN 13201-2. Obsahem následující části je stručné porovnání 2 typů svítidel využívaných v oblasti VO. Student se opět zaměřil pouze na osvětlení silničních komunikací. V sedmé kapitole charakterizoval environmentální hledisko osvětlovacích soustav. Zaměřil se přitom zejména na eliminaci rušivého světla a dále stručně na recyklaci, resp. likvidaci světelných zdrojů. Závěr DP věnoval návrhu osvětlovacích soustav, a to soustavy pro komunikaci třídy osvětlení CE2 a ME4a. Přílohou DP je pak specifikace v návrhu použitých svítidel a výstup ze softwaru Relux, který však není komentován. Student zpracovával DP na zcela stejném téma již v loňském akad. roce, kdy byl hodnocen od vedoucího práce i oponenta známkou "4". Od té doby došlo z hlediska kvality práce ke zcela minimálnímu zlepšení. Práce je stále zpracována na podprůměrné úrovni, a to jak z hlediska odborného, tak gramatického, stylistického i grafického.

Pokud jde o odborné hledisko, DP obsahuje značné množství faktických chyb a nepřesných nebo nesmyslných vyjádření – např. str. 14 "Pro osvětlení komunikací by světelný tok měl směřovat do šířky po obou stranách svítidla ...", str. 23 "... protože ne každé venkovní osvětlení má negativní vliv na noční prostředí". Student mnohdy nevyužíval správně ani základní terminologii – např. str. 13 příkon/výkon. Nezabýval se otázkou, jaký nárůst světelného toku do horního poloprostoru je ještě akceptovatelný, proč zařadil řešenou komunikaci do environmentální zóny E3, ani některými dalšími zásadními problémy. Přestože na str. 29 píše "... jsou svítidla s plochým sklem umístována v menších roztečích nebo jsou použity stožáry větší výšky ...", podle výpočtů, které provedl (str. 46, 48, atd.), je situace přesně opačná. Na str. 46 se podle názvu kapitoly zabýval třídou osvětlení ME4a, v textu ale uvedl, že byla komunikace "... dle normy ČSN EN 13201-2 začleněna do třídy osvětlení CE2". Kromě toho student uvedl v práci zákony, resp. vyhlášky a normy, z nichž celá řada již pozbývala platnosti a byla nahrazena novými – např. str. 19 "Zákon č. 92/2004 Sb." a "Vyhláška č. 137/1998 Sb."

Z hlediska gramatického, stylistického a grafického obsahuje práce hrubé chyby, řadu překlepů (např. str. 10 "rozmeti", "bad"), špatně popsané obrázky, chybějící zarovnání do bloku a nelogické věty – např. str. 31 "Proto je třeba zvážít, zda nižší zátěž nočního prostředí je uměrná pravděpodobně vyšší environmentální zátěží".

Práce se po obsahové (nikoli odborné) stránce velice podobá DP p. Stanislava Křivánka z r. 2009, jejímž tématem byla "Ekologická kritéria ve veřejném osvětlení". Tištěná verze práce se navíc zcela neshoduje s verzí uloženou na webu <http://portal.zcu.cz> (např. obr. 3 na str. 17).

DP doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou "nevyhovějí".

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na str. 13 v části týkající se vysokotlakých halogenidových výbojek píšete "Výbojku lze stmívat. Snahou je o 50 %." Můžete toto vysvětlit.
- 2) Objasněte, jak závisí nárůst instalovaného světelného toku u svítidel s plochým sklem na nerovnosti komunikace (viz str. 29 DP).
- 3) Na str. 30 konstatujete "... účinnost svítidla je tím větší, čím větší je difuzor (otvor), kterým světlo opouští svítidlo". Jak jste k této myšlence dospěl?
- 4) V tab. 8 na str. 41 uvádíte "Investice celkem". Jedná se skutečně o celkové investiční náklady? Byly započteny i náklady na el. rozváděče, kabely, atd.?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2013

.....
podpis oponenta práce